
Abstrakt (česky) 

Cílem mé práce je analýza možností, které současná legislativa poskytuje k ochraně 

jedinců před negativními účinky nadměrného hluku a vibrací. Důvodem mého výzkumu je 

fakt, že na začátku nového století představují hluk a vibrace jeden z nejnebezpečnějších 

zdrojů ohrožení či dokonce poškozování lidského zdraví a životního prostředí. Diplomová 

práce je členěna do šesti kapitol, přičemž každá pojednává o různých aspektech dané 

problematiky. Na konci každé kapitoly je krátké shrnutí. 

První kapitola definuje základní terminologii použitou v práci: zvuk, hluk a vibrace. 

Kapitola je rozdělena do pěti částí. Část první vysvětluje fyzikální a legální význam hluku a 

vibrací. Část druhá popisuje hlavní zdroje nadměrného hluku a vibrací. Část třetí analyzuje 

negativní účinky na lidské zdraví. Část čtvrtá srovnává protihluková a antivibrační ochranná 

opatření. Část pátá se zmiňuje o nejčastěji používaných právních nástrojích ochrany životního 

prostředí. 

Druhá kapitola zkoumá mezinárodní právní úpravu ochrany před hlukem a vibracemi. 

Kapitola se skládá ze dvou částí. Část první se zaměřuje na dokumenty vydané Světovou 

zdravotnickou organizací. Část druhá se zabývá aktivitami Mezinárodní organizace práce. 

Třetí kapitola je členěna do šesti částí a nabízí přehled evropské právní úpravy. Část 

první popisuje, jak funguje Evropská unie po přijetí Lisabonské smlouvy. Část druhá se 

zabývá primárními prameny evropského práva. Část třetí analyzuje vývoj koncepčních 

dokumentů jako jsou akční programy Společenství pro životní prostředí a Zelená kniha 

„Budoucí politika ochrany před hlukem“. Část čtvrtá se soustředí na emisní limity hluku 

a vibrací, které se týkají dopravy a zařízení ve venkovním prostoru (směrnice 2000/14/ES). 

Část pátá popisuje stanovení imisních limitů pro hluk ve venkovním prostoru (směrnice 

2002/49/ES) a pro hluk a vibrace na pracovištích. Část šestá zkoumá rozsudky Soudního 

dvora Evropské unie. 

Čtvrtá kapitola líčí veřejnoprávní ochranu v České republice. Kapitola se skládá z pěti 

částí. Část první popisuje nástroje územního plánování jako např. zásady územního rozvoje 

a územní plány. Část druhá srovnává průřezové nástroje ochrany životního prostředí: SEA, 

EIA a IPPC. Část třetí zmiňuje emisní limity, které jsou v České republice nastaveny 

v souladu s evropskou úpravou. Část čtvrtá, která tvoří jádro diplomové práce, se zaměřuje na 

imisní limity stanovené zákonem o ochraně veřejného zdraví a nařízením vlády 

č. 272/2011 Sb. Část pátá pojednává o návrhu věcného záměru zákona o hluku, který je 

v současné době projednáván. 



Pátá kapitola je věnována soukromoprávní ochraně před hlukem a vibracemi v České 

republice. Kapitola je členěna do šesti částí. Část první se zmiňuje o občanském zákoníku a 

„novém“ občanském zákoníku, které představují těžiště (budoucí) právní úpravy. Část druhá 

pojednává o sousedské žalobě. Část třetí analyzuje žalobu na ochranu osobnosti. Část čtvrtá se 

týká prevenční žaloby v případě vážné hrozby vzniku škody. Část pátá zahrnuje žalobu na 

náhradu škody. Část šestá poskytuje přehled mimosoudních prostředků právní ochrany. 

 


